riera les enfants de Lévi.» *Malach. iii, 2, 3.* Quand ils auront été purifiés, on pourra dire d'eux: «Ils sont là pour offrir au Seigneur des victimes dans la justice.» Ezéchiel dit également que toute la maison d'Israël est mêlée d'airain, de fer, de plomb et d'étain; qu'elle doit ensuite être purifiée, afin qu'après cela elle reconnaisse que lui-même est le Seigneur. *Ezech. xxxi, 48.* La même pensée se retrouve dans l'Évangile, mais sous une autre métaphore: «Le van est dans sa main, il va nettoyer son aire et purifier son froment, qu'il entassera dans le grenier, donnant la paille à dévorer par un feu inextinguible.» *Matth. iii, 12.*

«Je rétablirai tes juges comme ils étaient auparavant, et tes conseillers comme ils furent dans les anciens jours.» *Isa. i, 26.* La ville de Sion, jadis fidèle, est devenue plus tard une courtisane; au lieu d'être la demeure du juste ou de la justice, elle a été celle des meurtriers. Voilà pourquoi le Seigneur étend la main sur elle, afin de lui rendre sa pureté en consommant tout son alliage, et de rétablir dans son sein les juges et les conseillers tels qu'elle les avait eux aux époques antérieures. Ses premiers juges furent Moïse, Josué, fils de Navé, et les autres dont le nom désigne un des Livres saints; dans

lem, que occidis Prophetas et lapidas eos qui ad te missi sunt, quos volui congregare filios tuos sicut gallina pullos suos, et nolimisti!» *Matth. xxiii, 37*: Consolatio ergo Dei super hostibus ejus et inimicis est, ut qui non senserunt beneficia, supplicis corrigan- tur.

«Et convertam manum meam ad te, et excoquam ad purum scorium tuam, et auferam omne stannum tuum.» *Isa. i, 25.* Per scoria, quod interpretatus est (a) Symmachus, Aquila *στέργρα*, id est, vinacia, Theodotio *γυμάρτιδες*, id est, acium uve interpretatus est; soli LXX, incredulos vel inobedientes, sensum magis quam verba vertentes. Quia enim supra dixerat: «Argentum tuum versum est in scorium,» nunc servat metaphoram, ut convertat super eam, id est, extendat manum suam ad puniendum, atque purgandum, et excoquat omnes sordes, ac vitia peccatorum; ut separato stanno, purum argentum remaneat, quod absque igne fieri non potest: per quod significat eos passuros esse tormenta. Legimus et in Malachia de Domino: «Ipse egredietur dabit confans et quasi ignis confolatorii, et quasi herba foliorum, et emundans sicut argentum et aurum; et

emundabit filios Levi;» *Malach. iii, 2, 3*; ut postquam mundati fuerint, dicatur de eis: «Et erant Domino offerentes victimas in justitia.» Ezéchiel quoque omnem domum Israel, are, et ferro, et plumbo et stanno dicit esse commixtam, et postea purgandam; ut postquam purgata fuerit, cognoscat quia ipse sit Dominus. *Ezech. xiii, 18.* Sed et in Evangelio sub alia metaphora idem sensus ostenditur: «Cujus ventilabrum in manu ejus, et purgabit (al. mundabit) aream suam, et mundabit (al. purgabit) triticum, et congregabit frumentum in horrea; paleas autem comburet igne inextinguibili.» *Matth. iii, 12.*